ПОСТАНОВЛЕНИЕ 5-0182/1/2024
УИД 23MS0093-01-2024-000719-12
Судебный участок №1  г. Пятигорска, расположен по адресу: г. Пятигорск ул. Университетская 19, индекс 357500

«13» марта 2024г.

г. Пятигорск

Мировой судья судебного участка №1 г. Пятигорска Ставропольского края   Логинов А.В., с участием лица привлекаемого к административной ответственности Алексанян Н.С.    рассмотрев административное дело в отношении

Алексанян Н  С
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
23 января 2024 года в 19 час. 40 мин. Алексанян Н.С. управляя транспортным средством   с регистрационным государственным знаком  регион, на 105 км +350 а/д Джубга-Сочи», ранее привлеченный к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КРФобАП повторно совершил нарушение, предусмотренное п. 1.3 ПДД, совершил обгон впереди движущегося транспортного средства, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения при этом пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 ПДД и пешеходного перехода, чем нарушил требования п.п. 9.1.111.4  ПДД.

  Алексанян Н.С. свою вину  признал и указал, что  в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.
В силу п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу п.п.  9.1(1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Согласно Приложению 2 к ПДД РФ горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.

Приложения к ПДД РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем, несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения РФ, а в данном случае - квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФобАП, в диспозиции, которой указано: «в нарушение Правил дорожного движения».

В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожной разметки, когда это связано с выездом на полосу встречного движения, с пересечением дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения РФ).

В силу ст. 26.2 Кодекса РФ об Административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КРФобАП, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 Кодекса РФ об Административных правонарушениях попадает под действие части 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об Административных правонарушениях.

Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КРФобАП, наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.

Согласно ч. 5 ст. 12.15 КРФобАП, административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 настоящей статьи.

Положения ч. 5 ст. 12.15 КРФобАП необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КРФобАП, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Как усматривается из предоставленных материалов Алексанян Н.С. привлекался к административной ответственности 11.07.2023 года по ч. 4 ст. 12.15 КРФобАП, за совершение указанного административного правонарушения к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, что подтверждается копией постановления от 11.07.2023г. по делу об административном правонарушении. Данное постановление вступило в законную силу 09 октября 2023г.

Таким образом, срок, предусмотренный ст. 4.6 КРФобАП, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию на момент совершения 23 января 2024 года данного административного правонарушения, не истек.

Суд, исследовав материалы дела и представленные доказательства, считает, что указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.
- Протоколом об административном правонарушении 23 АП №425671 от 23.01.2024г.

-Схемой места совершения административного правонарушения от 23.01.2024г.;
 -диском с видеозаписью;
-Копией постановления мирового судьи судебного участка №35 по Ардонского судебного района  РСО-Алания от 11.07.2023г;
-Списком нарушений Алексанян Н.С.;

Оценивая доказательства вины Алексанян Н.С., в совершении административного правонарушения в их совокупности, мировой судья считает их достаточными для установления события и состава административного правонарушения.
 Таким образом, суд квалифицирует действия Алексанян Н.С. по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об Административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении предусмотренных ст.ст.4.5, 24.5 КРФобАП, не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние в содеянном.
К отягчающим   ответственность обстоятельств суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности и считает необходимым назначить Алексанян Н.С., наказание, в виде лишения управления транспортными средствами на срок один год, который предусмотрен санкцией ч. 5 ст. 12.15 КРФобАП. Другого альтернативного наказания предусмотренного данной санкцией КРФобАП не предусматривает.

Срок давности, привлечения к административной ответственности, по ч. 5 ст. 12.15 КРФобАП, предусмотренный статьей 4.5 КРФобАП, и составляющий три месяца с момента совершения административного правонарушения не истек.

 Руководствуясь ч. 5 ст. 12.15, ст. 29.9, 29.10 КРФобАП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Алексанян Н  С   виновным в совершении правонарушение предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год..
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
В течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления Алексанян Н  С  обязан сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в роту № 4 ПДПС ГИБДД по г. Сочи ГУ МВД России  по Краснодарскому краю, по адресу  г. Сочи, ул. Пластунская,163-а.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Пятигорский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

        А.В. Логинов